

پنجشنبه ۲۸ دی‌ماهٔ ۱۳۹۲ — ۲۷ شوال ۱۴۴۴ — ۱۸ مه ۲۰۲۳ — سال بیست‌ودوم — شماره ۵۹۸۹

جمهوری آذربایجان اعلام کرد که چند شهروند این کشور را به اتهام آنچه همکاری با سرویس‌های اطلاعاتی ایران عنوان کرده، بازداشت کرده است.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، وزارت کشور، دادستانی کل و سرویس امنیتی جمهوری آذربایجان در بیانیه‌های مشترک با ادعای اینکه تعدادی از شهروندان این کشور با سرویس‌های اطلاعاتی ایران همکاری داشته‌اند، اعلام کردند که ۹ نفر را به اتهام همکاری با سازمان‌های اطلاعاتی ایران و برنامه‌ریزی کودتا و ترور بازداشت کرده‌اند.

در این بیانیه ادعا شده است که این گروه در حال برنامه‌ریزی برای سرنگونی خشونت آمیز دولت و ترور شخصیت‌های برجسته و مقامات ارشد بوده است.

بنابر گزارش خبرگزاری فرانسه، نهادهای امنیتی و قضایی جمهوری آذربایجان در بیانیه مشترک خود از ۹ نفری که به تلاش برای کودتا متهم شده‌اند، نام برده و از بازداشت افراد دیگری نیز خبر داده‌اند.

این دستگیری‌ها در پی آن صورت می‌گیرد که شش تبعه آذربایجانی دیگر نیز در یک پرونده متفاوت در فروردین ماه با ادعای این که از سوی سرویس‌های مخفی ایران برای بی ثبات کردن اوضاع در جمهوری آذربایجان استخدام شده‌اند، بازداشت شدند. به گزارش ایسنا، روابط میان ایران و

## مردم سالاری

### ۹ شهروند جمهوری آذربایجان به جرم همکاری با ایران بازداشت شدند

# هایهوی جدید باکو علیه تهران



جمهوری آذربایجان پس از آنکه یک فرد مسلح با انگیزه‌های شخصی در زمستان سال گذشته به ساختمان سفارت باکو در تهران حمله کرد با

تنش‌هایی مواجه شده است.

در نتیجه این حمله یکی از کارکنان سفارت جمهوری آذربایجان کشته و فرد ضارب نیز

دستگیر شد اما مقامات آذربایجانی تلاش کردند جمهوری اسلامی ایران را برای وقوع این حادثه مقصر بدانند.

### تلاش مخفیانه اسرائیل برای کارشکنی در مذاکرات ایران و مصر

منابع خبری از تلاش سری و پنهانی رژیم صهیونیستی برای ممانعت از بازگشت روابط دیپلماتیک ایران و مصر خبر دادند.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری شهاب، روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارانوت در گزارشی نوشت که ایران به طور روشن و واضح تمایل دارد که روابطش با مصر را از سر بگیرد اما رژیم صهیونیستی به طور همزمان بر قاهره فشار می‌آورد تا مانع برقراری این روابط شود.

سمدار بیری، تحلیلگر صهیونیست مشهور در امور عربی با اشاره به اظهارات اخیر حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران در خصوص بازگشت روابط تهران و قاهره تأکید کرد: درحالی‌که ایرانی‌ها درحال فراهم کردن زمینه برای بازگشت روابط تهران و قاهره هستند، فرستاده‌های اسرائیلی به طور سری به مصر می‌روند و دلایل لزوم توقف این امر را به مقامات مصری توضیح می‌دهند.

این تحلیلگر صهیونیست خاطرنشان کرد که مذاکرات میان نمایندگان ایرانی و مصری از ماه مارس در عراق آغاز شد و تا این لحظه ادامه دارد، باید به زمان این مذاکرات توجه کرد به ویژه اینکه ایجاد آتش بس میان رژیم صهیونیستی و جنبش جهاد اسلامی فلسطین و دیگر گروه های مقاومت در غزه با وساطت مستقیم مصر انجام شد.

در ادامه این گزارش به اظهارات چند نماینده مجلس شورای اسلامی ایران درمورد روابط تهران و قاهره و دیدار احتمالی سید ابراهیم رئیسی و عبدالفتاح سیسی، روسای جمهور ایران و مصر پرداخته شده است.

این روزنامه صهیونیستی آورده است که ایران اکنون به دنبال بازگشایی سفارتخانه های دو کشور سپس دیدار وزرای خارجه و بعد از آن دیدار سید ابراهیم رئیسی با عبدالفتاح سیسی است.

پیش از این روزنامه العرب با اشاره به اظهارات اخیر حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران درخصوص روابط تهران و قاهره نوشت که بازگشت روابط دیپلماتیک ایران و عربستان می‌تواند نقش مؤثری در بازگشت روابط ایران و مصر داشته باشد.

خارجه انگلیس ادعا کرد: هیچ احتمالی را رد نمی‌کنیم. اما اظهارنظر افراد ناشناس در مورد وزیر امور خارجه، توجه ما را از امور جاری دولت منحرف نخواهد کرد.
بعثت افزودن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به فهرست سازمان‌های تروریستی انگلیس، در اوج اغتشاشات سال گذشته به سوززه رسانه‌های این کشور تبدیل شد. اما روزنامه تایمز چاپ لندن ۱۴ بهمن ۱۴۰۱ با انتشار گزارشی مدعی شد که دولت برنامه‌های خود را نامیدن سپاه به عنوان سازمان تروریستی متوقف کرده است.

این نشریه انگلیسی ادعا کرد: هرچند وزیر خارجه و معاونش از این تصمیم حمایت می‌کنند اما وزارت خارجه انگلیس نگران تبعات اقدام علیه سپاه است. بر اساس این گزارش، دستگاه دیپلماسی انگلیس نگران بسته شدن کانال ارتباطی با ایران است و به همین خاطر از این طرح حمایت نمی‌کند. کلورلی جندی پیش در پاسخ به درخواست غیرقانونی شماری از نمایندگان پارلمان این کشور درخصوص

یک رسانه عربی با اشاره به سفر مقامات آمریکایی به عربستان در هفته‌های اخیر نوشتت که آمریکایی‌ها خواستار بازنگری سعودی‌ها در روابط جدید خود شدند، اما سعودی‌ها جواب رد دادند. به گزارش ایسنا، پایگاه خبری «اساس‌مدیا» در گزارشی با اشاره به سفر چند مقام آمریکایی به ریاض از جمله جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا و لیندسی گراهام و دیدار با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی در هفته‌های اخیر نوشت که آمریکا اخیرا تعداد زیادی از نمایندگان خود را به شکلی که حتی می‌توان آن را بحالت اور توصیف کرد به عربستان سعودی روانه کرد تا رضایت سعودی‌ها را جلب کنند و «قصد عشقی» که حماقت آمریکایی‌ها نابودش کرد را زنده کند. در این گزارش آمده است که مقامات سعودی خطاب به آمریکایی‌ها گفتند «خوش آمدید اما دیر آمدید». در بخشی از این گزارش آمده است: هیات‌های آمریکایی که در هفته‌های اخیر به عربستان سفر کرده‌اند اظهارات روشن و صریح از مقامات سعودی شنیدند مبنی بر اینکه هرگز از برقراری روابط جدید و بلندپروازانه خود با هر قدرت

این در حالی است که مقامات جمهوری اسلامی ایران به سرعت پس از وقوع این حمله ضمن محکوم کردن آن، خواستار رسیدگی به ابعاد ماجرا و برخورد با فرد ضارب شدند.

اما جمهوری آذربایجان چند روز بعد به بهانه اینکه نگران امنیت و جان شهروندانش در ایران است فعالیت سفارت خود در تهران را به حالت تعلیق درآورد اما اعلام کرد که کنسولگری آذربایجان در تبریز کماکان به فعالیت خود ادامه می‌دهد. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران درباره اقدام آذربایجان برای تعلیق فعالیت‌های سفارتخانه‌اش در تهران و اینکه آیا ایران تصمیم دارد اقدام مشابهی انجام دهد؟ گفت: ایران به توسعه مناسبات با کشورها و اساس روابط دو جانبه و احترام متقابل و حس منافع پایبند است و این سیاست در خصوص همسایگان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

وی خاطر نشان کرد: رویکرد ایران در ارتباط با آذربایجان و حwoات رخ داده، عبور از این حادثه مبتنی بر همکاری مشترک جهت رفع سوء تفاهم‌هاست. اصل مورد توجه ما توسعه مناسبات و همکاری‌هاست و ایران در این مسیر اقدام می‌کند.

کنعانی افزود: همانطور که بارها گفته‌ایم روابط دو جانبه یک مسیر دو طرفه و مبتنی بر احترام متقابل و منافع مشترک است و ایران در این چارچوب حرکت می‌کند.

### بی‌اعتنایی عربستان به فرستاده ویژه آمریکا

اقتصادی یا سیاسی در جهان که تأمین‌کننده منافع ما و منافع کل منطقه است، منصرف نخواهیم شد. در این مقاله تأکید شده است که واشگتنگن از این به بعد باید به اراده ژنراتورناتژیک جدیدی که توافق عربستان و ایران در منطقه به وجود آورده است احترام بگذارد، زیرا منطقه به سوی تنش زدایی و از بین بردن مشکلات پیش می‌رود. در این گزارش تأکید شده است که آمریکا دیگر نمی‌تواند از شکاف‌های موجود در کشورهای منطقه ایران بحالت‌های بی پایان خود استفاده کند. این رسانه عربی آورده است که آمریکا باید قبول کند که جهان تغییر کرده است و منطقه نیز در حال تغییر است و تصمیماتی که در ریاض اتخاذ می‌شود، بدون توجه به تصمیمات ابرقدرت‌ها است. روزنامه رای الیو نیز اخیرا نوشت: آمریکا با حماقت، قلدری و کوته فکری خود کم کم متوجه شده است که عربستان، متحد سنتی نزدیک به ۸۰ سال خود را از دست داده است و اکنون پس از اینکه رهبری جوان عربستان به ایالات متحده پیشنهاد کرده و از شرق به چین و از شمال به روسیه روی آورده است.

#### «سان» گزارش داد

## اختلاف در لندن درباره سپاه

افزودن نام سپاه به فهرست سازمان‌های تروریستی، بطور غیر مستقیم اشاره کرد که دولت در این خصوص به اجماع نرسیده است. وی طی سخنانی در مجلس عوام انگلیس گفت: ما (دولت) درباره قرار گرفتن نام‌های جدید به فهرست سازمان‌های تروریستی صحبت و گمانه‌زنی نمی‌کنیم. اما مایلم یادآوری کنم که سپاه به طور کامل تحریم شده است. این سیاستمدار انگلیسی عنوان کرد که وزارت امور خارجه با وزارت کشور که مسئول تصمیم‌گیری درباره قرار دادن نام‌های جدید در فهرست سازمان‌های تروریستی این کشور است همکاری دارد اما «هرگونه تصمیم در این رابطه ناگزیر نظر مشترک دولت خواهد بود.» وی همچنین طی گفت‌وگو با شبکه فاکس، ایالات متحده آمریکا را تنها کشوری نامید که سپاه پاسداران را به فهرست موسوم به سازمان‌های تروریستی این کشور اضافه کرده و گفت که لندن براساس منافع ملی خود عمل می‌کند. «برای گزارش روزنامه فایننشال تایمز، برای دولت و ملت ایران است.»

### پرونده‌سازی وزارت دادگستری آمریکا در ارتباط با ایران، چین و روسیه

روسیه نیز در آریزونا به تلاش برای نقض قوانین صادرات، پول‌شویی و تلاش برای تأمین قطعات پدکی هواپیمای برای شرکت‌های هواپیمایی روسیه متهم شده‌اند. هر کدام از این افراد با مجازاتی تا ۴۰ سال زندان مواجه هستند. آکسیوس همچنین نوشت: علاوه بر این، یک فرد چینی به نام شاجیانگ کایاو، ۳۹ساله به دور زدن تحریم‌ها، پول‌شویی و کلاهبرداری بانکی و تلاشش در جهت تأمین گرافیت ایزوتوپاتیک برای ایران متهم شده است. از این ماده در تولید موشک‌های بالستیک قاره‌ایما استفاده می‌شود. کایاو در چین است و در صورت بازداشت و انتقال به آمریکا با چند دهه حبس روبرو خواهد شد.

بنا بر این گزارش، بویانو وانگ، یک شهروند ۲۵ساله چینی نیز در کالیفرنیا به سرقت و تلاش برای سرقت اسرار تجاری شرکت اپل که قبلا به عنوان مهندس در آنجا کار می‌کرد، متهم شده است. آکسیوس در ادامه نوشت: فرد دیگری به نام لیمینگ لی، ۶۴ساله و اهل کالیفرنیا در اونتاریو کانادا دستگیر و متهم شده که از فناوری‌های دو شرکت سرقت کرده و از آن‌ها در شرکت خود در چین استفاده کرده است. از این فناوری‌ها ممکن است برای تولید زیردریایی‌های هسته‌ای استفاده و هواپیماهای نظامی استفاده شود. به همین دلیل، این فناوری‌ها با محدودیت‌های صادراتی آمریکا مواجه است.



مشابه دیگری صورت نخواهد داد. طبق نوشتن این رسانه، معنا و مفهوم تمامی موارد فوق این است که رژیم صهیونیستی در مقابل چالش نظامی جنبش حماس خواهد بود. رژیم صهیونیستی در مقابل چالش نظامی جنبش حماس خواهد بود.

## سیاسی

#### اتمی

**واکنش اسلامی به اظهارات گروسی:**

### آژانس مسئول مذاکرات نیست

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در واکنش به اظهارات اخیر مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره مذاکرات رفع تحریم‌ها گفت: آژانس مسئول مذاکرات نیست؛ این مسئولیت به عهده طرف‌های حاضر در برجام است. «محمد اسلامی» روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران در رابطه با اظهارات گروسی مبنی بر اینکه بعد است در ماه‌های آینده برجام تعیین‌تکلیف شود، اظهار کرد: آژانس مسئول مذاکرات نیست، این مسئولیت به عهده طرف‌های حاضر در برجام است.

وی توضیح داد: روابط ایران و آژانس بر اساس پادمان و معاهده آن بی‌تی برقرار است و نظارت‌ها ادامه دارد و هیچ خدشه‌ای در آن نبوده و خللی به وجود نمانده است و تداوم دارد. معاون رئیس جمهور با بیان اینکه گروسی از همکاری با ایران ابراز رضایت کرده است، ادامه داد: در بحث برجام، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طرف مذاکره نیست. وی ادعای خبرگزاری بلومبرگ برای کاهش نظارت‌ها را رد کرد و در رابطه با برقراری مذاکرات گفت: روابط ایران و آژانس طبق بیانیه تهران برقرار است و در حال تداوم است. اسلامی در پاسخ به این سوال که آیا برای اکتبر ۲۰۲۳ تحریم‌های تسلیحاتی کشورمان لغو خواهد شد، بیان کرد: بله طبق برجام باید تحریم تسلیحاتی لغو شود.

به گزارش ایرنا، رافائل گروسی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تازگی به مصاحبه با شبکه سی بی سی کانادا گفته است: توافق صورت گرفته بین ایران و آژانس در ماه مارس سال میلادی جاری(اواخر اسفند ۱۴۰۱)، گامی در مسیر صحیح بود و به نفع تمام طرفین توافق هسته‌ای است که روند همکاری سازنده با ایران در پیش گرفته شود. وی در عین حال بیان داشته است: به نفع تمامی طرفین توافق هسته‌ای است که روند همکاری سازنده با ایران در پیش گرفته شود اما احتمال احیای برجام در آینده نزدیک، بسیار ضعیف است.

#### رویداد

### اتهام پولشویی علیه میلیونر ایرانی در لندن

«جواد مردنی» میلیونری که بصورت گسترده‌ای در امور خیریه و کمک به حزب محافظه‌کار انگلیس فعال بوده، متهم به دست داشتن در یکی از بزرگترین پرونده‌های پولشویی این کشور شده است.

به گزارش «انتخاب» به نقل از رادیو اروپای آزاد، روزنامه ایونینگ استاندارد بریتانیا گزارش داد که پرونده او از سال ۲۰۲۱ در جریان بوده، اما این تاجر سرشناس که متولد ایران و بزرگ‌شده بریتانیا است، از دادگاه خواسته بود که نامش در این پرونده علنی نشود؛ چرا که این موضوع به تجارت و شهرت او لطمه می‌رساند. «جیمز ناپذیر» وارد می‌کند. اکنون دادگاه به این خاطر که او «فرد تاثیرگذار» بوده، تصمیم گرفته است نامش در پرونده پولشویی علنی شود.

این تاجر که هم‌زمان صاحب امتیاز «مک دونالد»، بزرگترین شرکت فست فود زنجیره‌ای جهان در آذربایجان است، متهم شده که دهها میلیون دلار «پول کثیف» شرکت‌های متعلق به اولیگارشهای آذربایجانی به حساب او واریز شده است. پرونده معروف به «پولشویی دولت آذربایجان» در سال ۲۰۱۷ هزار پوند برای دقت و تحقیقات نهادهای جنایی بریتانیا قرار گرفت. براساس گزارش‌ها این پرونده مربوط به خروج ۲.۹ میلیارد دلار پول از جمهوری آذربایجان و از طریق اولیگارش‌ها در راستای پولشویی و دادن رشوه به مقامات اروپایی بوده است.

مردنی که مالک چندین شرکت بزرگ و مطرح مد لباس و اثاثیه لواس منزل در بریتانیا است، طی سال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۰ بیش از ۶۳۰ هزار پوند برای کارزارهای تبلیغاتی حزب محافظه‌کار کمک مالی کرده و در امور خیریه نیز فعال بوده است. دادگاه لندن می‌گوید یک شرکت در جمهوری آذربایجان که متهم به پولشویی است، ۴۹ میلیون دلار مستقما به حساب شخصی او و ۱۰۷ میلیون دلار به حساب یکی از شرکت‌هایش پول واریز کرده است.

خود مردنی می‌گوید که هیچ کار غیرقانونی و اشتباهی مرتکب نشده است.

#### دیپلماتیک

### بازداشت ۱۶ ایرانی توسط گارد ساحلی قطر

سفیر ایران در دوحه از بازداشت ۱۶ ایرانی توسط گارد ساحلی قطر خبر داد که به دلیل غواصی و تفریح به اشتباه وارد آب‌های این کشور شدند. به گزارش خبرنگار سیاست خارجی ایرنا، حمید دهقانی عصر سه شنبه با انتشار توییتی در این خصوص، افزود: پنجشنبه یکی از همکاران را به شهر راس لفان اعزام کردیم تا با ۶ هموطن دستگیر شده توسط گارد ساحلی قطر دیدار کند.به گفته او، بازداشت شدگان در سلامت کامل هستند.

وی ادامه داد: آنها در حال غواصی و تفریح به اشتباه وارد آب‌های قطر شده بودند و در تلاش هستیم تا با کمک مسئولان ذیربط قطری این افراد را آزاد و به کشورمان بازگردانیم.

#### سفر امیر عبداللهیان به سیستان و بلوچستان

سخنگوی وزارت امور خارجه از سفر وزیر امور خارجه کشورمان به استان سیستان و بلوچستان برای پیگیری حقایق ایران از هیرمند خبر داد.

ناصر کنعانی روز چهارشنبه با اعلام حسن حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان به استان سیستان و بلوچستان، هدف از این سفر را شرکت در جلسه ای با حضور مقامات استان سیستان و بلوچستان و با هدف پیگیری مباحث مربوط به حقایق ایران از هیرمند عنوان کرد. به گفته وی، حسن کاظمی قمی نماینده جمهوری اسلامی ایران در امور افغانستان و سید رسول موسوی دستیار وزیر امور خارجه و مدیرکل منطقه‌ای آسیای جنوبی وزارت امور خارجه نیز در این سفر وزیر امور خارجه را همراهی می‌کنند. به گزارش ایرنا، رئیس جمهور در هفته‌های گذشته وزرای امور خارجه نیرو را مامور پیگیری حقایق ایران از هیرمند کرده است؛ امیرعبداللهیان پیشتر بسا تأکید بر اینکه ایران در تحقق حق آبه ملت ایران از هیرمند جدی است، گفت: پیگیری حق‌آبه در مناسبات دوجانبه با همسایگان از جمله افغانستان جزو اولویت‌ها و برنامه‌های اصلی این وزارت‌خانه است.

#### پولیتیک

### سفر مشاور امنیت ملی عراق به اربیل با موضوع ایران

مشاور امنیت ملی عراق در سفری به اقلیم کردستان اقدامات امنیتی اتخاذ شده در راستای کنترل مرزهای ایران و عراق را بررسی کرد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی عراق(واع)، قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق صبح دیروز (چهارشنبه) به دستور محمد شیاع السودانی، نخست وزیر این کشور در راس هیاتی از دستگاه‌های امنیتی وزارت خارجه به اربیل سفر کرد و ربیر احمد، وزیر امور داخلی اقلیم کردستان و روسای دستگاه‌های امنیتی اربیل و سلیمانیه از وی استقبال کردند. فرمانده نیروهای مرزبانی عراق در دیدار با الاعرجی گزارشی در مورد اقدامات امنیتی این کشور برای ایجاد امنیت در مرزهای ایران و عراق که طول آن‌ها به هزار و ۴۹۳ کیلومتر می‌رسد ارائه داد.

وی خاطرنشان کرد که اقدامات امنیتی برای کنترل مرزها همچنان ادامه دارد. وزیر امور داخلی اقلیم کردستان عراق نیز گزارشی از اقدامات این وزارت در زمینه امنیت مرزهای ایران و عراق ارائه داد.

پیش از این عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق در سفری به استان میسان در یک نشست خبری گفت که اقدامات زیادی برای کنترل مرزهای ایران و عراق درحال انجام است.وی همچنین بر لزوم همکاری‌های امنیتی و اطلاعاتی و حمایت از دستگاه‌های امنیتی تأکید کرد.

شیاع السودانی، نخست وزیر عراق، توافقنامه همکاری‌های مشترک امنیتی ایران و عراق از سبوی دربیان علی شمشانی، مدیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران و قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی نخست وزیر عراق به امضاء رسید.